
UNIONE DEI COMUNI

DEL NORD SALENTO

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO

N. 7 del Reg.

Data 24/08/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA
GESTIONE PER L`ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL`ART.227
DEL D. LGS. N.267/2000.

L’anno 2020, addì 24 del mese di agosto, alle ore 16:43 nell’aula consiliare  di Campi Salentina, a seguito 
di invito diramato dal IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO dell'Unione a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio dell'Unione, in seduta pubblica, Ordinaria di  1ª° convocazione.

Dei Consiglieri dell'Unione sono presenti n° 11 e assenti, sebbene invitati, 10 come segue
Consiglieri Presenti Assenti

Versienti Jacopo Sì
Caretto Davide Sì
Como Pompilio Massimo Sì
Pezzuto Alessandro Sì
De Nitto Giovanni Sì
Capodieci Alessandro Sì
Vespucci Vincenzo Sì
Rampino Giuseppe Sì
Perrone Giovanni Sì
Rizzo Antonio Sì
Tondo Chiara Sì
Degli Atti Antonio Sì
Ligori Marco Sì
Gravili Anna Sì
Romano Roberta Sì
Ruggio Sandro Sì
Ianne Gaetano Sì
Marinaci Vincenzo S
Commissione Straordinaria Comune di Surbo Sì

Presiede  la  seduta  il  Sig.  Giovanni  De Nitto,  in  qualità  di  IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO del 
Consiglio dell' Unione

Partecipa, con i poteri di Segretario Generale il  Dott. Fabio MARRA
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.

I L   C O N S I G L I O  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di cui all’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art.3 comma 1 lettera b) della Legge n. 213/2012, così come in calce 
riportati;  



IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO

Relaziona il dott. Antonio Simone Responsabile del Settore Economico Finanziario dell'Unione.

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26.04.2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011,nonchè il DUP 
2019-2021;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 in data 01.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

· l'art. 107 del D. L. 17 marzo 2020 n. 18 come modificato in sede di conversione con la L.24 aprile 2020 n. 27, ha 
differito il termine di approvazione del rendiconto della gestione 2019 al 30.06.2020.

Preso atto che:

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale;

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente 
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e 
relativi allegati di svolgimento, ecc.);

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n.9 in data 10.07.2020, è stato approvato il riaccertamento ordinario 
dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 
23/06/2011,  n.  118,  i  quali  prevedono che gli  enti  locali  deliberano,  entro  il  30 aprile  dell’anno successivo,  il 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 
d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n.15 in data 17.07.2020;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti documenti:

ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

c) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

d) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati ; 
e) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

f) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 
esercizio di provenienza e per capitolo;

g)l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;

h)la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 
del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta dell’Unione n.14 in data 17.07.2020;

i) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000;

l) la deliberazione di Consiglio Comunale n.7 in data 01.08.2019, relativa alla ricognizione dello stato di attuazione 
dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri  di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del 
d.Lgs. n. 267/2000;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali 
nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la 
quale  contiene  l’attestazione  della  corrispondenza  del  rendiconto  alle  risultanze  della  gestione  nonché 
considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato  che il  conto del  bilancio dell’esercizio  2019 si  chiude con un avanzo di  amministrazione pari  a Euro 
139.490,77;

Rilevato altresì che:

• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 87.019,77;



• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 331.805,49;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti 11 favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai 11 Consiglieri presenti e proclamati.

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 
118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, redatto secondo lo schema allegato 10 
al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i 
documenti in premessa richiamati;

3. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di amministrazione 
pari a Euro 139.490,77 così determinato:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

GESTIONE

RESIDUI IMPORTI COMPETENZA 
IMPORTI

TOTALE IMPORTI

Fondo di cassa al 1° gennaio 2019 239516,25

RISCOSSIONI 34.514,00 74.009,65 108.523,65

PAGAMENTI 90.898,43 233.119,04 324.017,47

DIFFERENZA 24.002,43

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 24.002,43

RESIDUI ATTIVI 127.282,67 232.911,44 360.194,11

RESIDUI PASSIVI 83.220,74 161.505,03 244.725,77

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019 139.490,77

Parte accantonata 0,00

Parte vincolata 0,00

Totale parte disponibile 139.490,77

4. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2019 non esistono debiti fuori bilancio;

5. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del 
DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

Il  Presidente  del  Consiglio,  rag.  Giovanni  De  Nitto,  al  fine  di  dare  immediata  eseguibilità  alla  presente 
deliberazione, stante l'urgenza, invita i presenti ad esprimere il proprio voto;

Il Presidente del consiglio mette quindi ai voti la proposta di immediata eseguibilità.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE



Udita la proposta del Presidente del Consiglio;

Con voti 11 favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai 11 Consiglieri presenti e proclamati.

DELIBERA

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.L.vo n.267 
del 18/08/2000, data l'urgenza di provvedere in merito.

Allegare al presente atto il resoconto stenotipografico.



UNIONE dei COMUNI del NORD SALENTO
Verbale di Seduta Consiliare del 24 Agosto 2020

Punto 2 all’O.d.G.
Approvazione  del  Rendiconto  di  gestione  per  l’esercizio  2019  ai  sensi  dell’Art.  227 del  D.  Lgs.  n.  
267/2000
 
 
PRESIDENTE DE NITTO Giovanni  (Consigliere del Comune di Squinzano)
   Passiamo al secondo Punto, proposta di deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord 
Salento  n.  8  del  20  luglio  2020,  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  Rendiconto  di  Gestione  per 
l’esercizio 2019 ai sensi dell’Art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000. Vista la proposta di cui all’oggetto, visto  
l’Art. 49 della Legge 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dall’Articolo 3, comma 1, lettera b),  
della Legge 213 del 2012, abbiamo il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e la  
regolarità  contabile  della  copertura  finanziaria  del  Responsabile  Dott.  Simone.  Relaziona  il  Dott.  
Simone, ne ha facoltà. Prego, Dottore. 
 
Dott. SIMONE Antonio
   Buon pomeriggio. Vi sintetizzo un attimino tutti i numeri del Rendiconto per quanto riguarda le entrate  
e la situazione di cassa. Siamo partiti da una cassa all’1/1/2019 di 239.516,25 Euro, abbiamo avuto un  
totale di riscossione in conto residui e competenza di 108.523,65, pagamenti conto residui e competenza 
324.017,47, il saldo al 31 dicembre 2019 di cassa è di 24.022,43. Per quanto riguarda i residui, abbiamo 
dei  residui  attivi  conto  competenza  e  residui  per  360.194,11,  i  passivi,  sia  competenza  che  residui,  
244.725,77,  la  somma  algebrica  di  questi  numeri  porta  ad  un  risultato  di  amministrazione  al  31  
dicembre 2019 di 139.490,77. Un piccolo inciso, come vedete la divergenza importante fra il saldo di  
cassa all’1/1/2019 al 31 dicembre è dettato dal fatto - come conseguenza pure c’è l’aumento dei residui  
attivi - che qualche Comune è ancora arretrato con le proprie quote, quindi un monito questo ai rispettivi  
Consigli  Comunali,  ai  rispettivi  Enti  di  accelerare il  versamento delle  quote  di  competenza dei setti  
Comuni. Grazie. 
 
PRESIDENTE DE NITTO Giovanni  
  Grazie, Dott. Simone. Passiamo subito alla votazione. Ci sono interventi? No. Chi è favorevole per  
alzata di mano? 
 

[Si procede a votazione]
 

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità 

 
 

SEGRETARIO Avv. MARRA Fabio
  Il Consiglio approva. Andiamo in seconda votazione per l’immediata eseguibilità. 
 

[Si procede a votazione]
 

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità 

 
 
SEGRETARIO Avv. MARRA Fabio
  Undici favorevoli, astenuti nessuno, contrari nessuno. Il Consiglio approva.



Pareri sulla suesposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della Legge n. 
213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Campi Salentina, 22/07/2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio Simone

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della Legge n. 
213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria.
Eventuali osservazioni

Campi Salentina, 29/07/2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE



Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto 
da

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

f.to Sig. Giovanni De Nitto

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 
 per rimanervi per  giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  

L`addetto alla Pubblicazione IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì24/08/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
 
    [   ] la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio 
della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Fabio MARRA




	Consiglieri
	Assenti


